

**Комплекс мер по
энергоэффективности Дома
Культуры - 1 этап
(благоустройству) с.
Конгазчик**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1
Благоустройство

Valoarea de deviz 1 439 243,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы 1.1. Отмостка, ступени, входа в подвал 1.1.1. Наружные ступени и отмостка 1.1.1.1. Демонтаж сущес. отмостки и наруж. ступеней частично				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3) *Отмостка из бетона и асфальтобетона и клумбы	m3	17,670	666,85 663,75	11 783,26 11 728,50
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта	100 m3	0,330	1 124,24 0,00	371,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) *Наружные ступени по всему периметру здания, частично для передачи горизонт. уровня и новой перезаливки их	m2	182,560	24,26 22,50	4 428,90 4 107,60
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,600	1 125,00 0,00	675,00 0,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) *Вывоз строй мусора	t	90,250	9,74 0,00	879,48 0,00
		Total	lei			18 137,64
		Total Демонтаж сущес. отмостки и наруж. ступеней частично Inklusiv salariu				18 137,64 15 836,10
		1.1.1.2. Монтажные работы отмостка и наруж. ступени				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *Под отмостку h=5 cm	m3	12,140	699,50 74,25	8 491,94 901,42
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea	kg	592,390	22,18 3,38	13 141,97 1 999,35

1	2	3	4	5	6	7
		plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) *BP3 100x100 на отмостку и ступени				
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления) *Ступени и отмостка	m2	44,200	239,81 127,50	10 599,60 5 635,50
9	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) *C16/20 Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,01	m3	52,420	2 356,73 401,25	123 539,60 21 033,52
10	RpCE12C	Strat suport sau sapa de protectie pt. hidroizolatii executat la reparatii de terase sau balcoane, cu beton armat clasa C 5/4 Bc 5 (B 75) in grosime de 4-5 cm inclusiv armatura de otel 6 mm cu ochiuri de 200/200 mm (Подстилающий (выравнивающий) слой или защитная стяжка для	m2	39,200	167,74 65,25	6 575,49 2 557,80

1	2	3	4	5	6	7
		гидроизоляции, при ремонте террас или балконов, из армированного бетона класса Вс 5 (В7,5) толщ. 4-5 см включая арматуру диам.6 мм с ячейками 200/200мм) (В7,5) толщ. 4-5 см включая арматуру диам.6 мм с ячейками 200/200мм) *Стяжка пола для балкона Mat. marunte (dreptare, etc.)=1,03				
11	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: более 300 x 300 мм) *Керам. плитка на ступени и балкон, согласовать цвет и размер с заказчиком Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2	389,150	351,58 82,50	136 817,13 32 104,88
12	рыноч цена	Кромочный алюминиевый профиль для плитки	m	147,550	55,60 0,00	8 203,78 0,00
13	IzA10A	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru aplicarea protectiei anticorozive cu toluen (Очистка с толуолом листовой черной стали металлическими щетками и наждачками для нанесения антикоррозионной защиты) *Металл. лестница балкон	m2	16,500	66,51 49,50	1 097,46 816,75
14	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 1 слоем алкидной эмали, включая грунтовку) *Металл. лестница балкон	m2	16,500	69,56 52,50	1 147,74 866,25
		Total	lei			309 614,71
		Total Монтажные работы отмостка и наруж. ступени				309 614,71 65 915,47

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			327 752,35
		Total Наружные ступени и отмостка Inclusiv salariu				327 752,35 81 751,57
		1.1.2. Пандус 2 шт. (главный вход и боковой вход в акт. зал)				
15	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3) *Разборка бетона под уклон для пандусов	m3	1,680	666,86 663,75	1 120,32 1 115,10
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) *BP3 100x100 на отмостку и ступени	kg	10,170	22,18 3,38	225,61 34,34
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления) *Ступени и отмостка	m2	2,150	238,84 127,53	513,51 274,20
18	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в	m3	1,350	2 357,48 401,28	3 182,60 541,73

1	2	3	4	5	6	7
		опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) *C16/20 Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,01				
19	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: более 300 x 300 мм) *Керам. плитка на пандусы, согласовать цвет и размер с заказчиком Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2	9,000	351,59 82,50	3 164,27 742,50
		Total	lei			8 206,31
		Total Пандус 2 шт. (главный вход и боковой вход в акт. зал) Inclusiv salariu				8 206,31 2 707,87
		1.1.3. Приемок большой с северной стороны				
20	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. более 15 см) *Разборка плит	m3	1,800	1 340,50 1 336,50	2 412,90 2 405,70
21	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)	m3	1,370	223,19 165,00	305,77 226,05

1	2	3	4	5	6	7
		*Разборка кладки до уровня грунта				
22	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязанном или малосвязанном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, легкий грунт) *Под фундамента 2,8x0,4x0,4	m3	0,440	84,02 84,02	36,97 36,97
23	RpCB01B1	Prepararea manuala a betonului clasa C-10/8 Bc10 (B150) si turnat cu mijloace clasice (Приготовление бетона класса B150 вручную и его укладка классическим способом)	m3	0,440	1 541,16 281,25	678,11 123,75
24	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	2,800	3 729,19 405,00	10 441,72 1 134,00
25	RpCJ12B2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe, pentru reparatii la tencuieli sclivisite (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см, при ремонте штукатурки) *С двух сторон	m2	14,000	212,11 180,00	2 969,58 2 520,00
26	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu	m2	7,000	231,50 66,00	1 620,50 462,00

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность) *С наружной стороны				
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,200	1 125,00 0,00	225,00 0,00
28	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	30,450	11,34 0,00	345,24 0,00
29	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 20 см, связный грунт)	m3	20,300	52,25 50,25	1 060,68 1 020,08
		<i>Total</i>	lei			20 096,47
		Total Приямok большой с северной стороны Inclusiv salariu				20 096,47 7 928,55
		1.1.4. Вход в подвал				
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	36,080	21,44	773,59

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)			20,25	730,65
31	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Монтаж сварных сеток STM или STNB на стены и диафрагмы весом до 3 кг/м2) *BP3 100x100 На стены и ступени	kg	67,300	22,81 4,05	1 535,13 272,55
32	RpCJ12B2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe, pentru reparatii la tencuieli sclivisite (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см, при ремонте штукатурки) *Стены	m2	36,080	212,11 180,00	7 653,01 6 494,40
33	RpCJ27B (Kr=6,00)	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое намета, выполненного раствором) Кратность=6 (3 см.) Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,02	m2	36,080	124,16 72,00	4 479,56 2 597,70
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) *Грунтовка перед нанесением шубы Стены и потолок	m2	40,160	25,52 9,00	1 024,85 361,42
35	CF09D	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "stropului" sau a "tufului" (Отделка гладких бетонных поверхностей, с	m2	40,160	86,59 78,75	3 477,37 3 162,60

1	2	3	4	5	6	7
		использованием "брызгов" или "туфа") *По типу "шуба" Стены и потолок				
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления) *Ступени	m2	7,990	240,01 127,51	1 917,67 1 018,80
37	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) *C16/20 Ступени и площадки Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,01	m3	2,270	2 356,58 401,23	5 349,43 910,80
38	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	26,800	547,78 289,12	14 680,43 7 748,55
39	рыноч цена	Кромочный алюминиевый профиль для плитки	m	41,650	55,60 0,00	2 315,74 0,00
		Total	lei			43 206,78
		Total Вход в подвал				43 206,78

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				23 297,47
		1.1.5. Навес над входом в подвал с северной стороны				
40	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления) *Для бетонного пояса	m2	8,720	239,31 127,50	2 086,77 1 111,80
41	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) *М-200 Пояс Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,01	m3	0,870	2 357,08 401,21	2 050,66 349,05
42	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si rapouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов) *Стойки проф. труба 80x80x3 мм. 14м.х7,13кг.=99,82 кг. Прогон проф. труба 80x80x3 мм. 20м.х7,13кг.=142.6 кг. Стропила проф. труба 40x40x3 мм. длина 1,5м. 10 шт.	kg	389,620	38,33 19,50	14 932,53 7 597,58

1	2	3	4	5	6	7
		15м.х3,36кг=50,40 кг. Обрешетка навеса проф. труба 40х20х3 мм. длина 10м. 4 шт. 40м.х2,42кг=96,80 кг.				
43	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 1 слоем алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	22,080	69,56 52,50	1 535,88 1 159,20
44	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) *Проф лист на покрытие кровли и стены Snur profilat din mastic =0 Otel lat 30 x 6=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2	16,000	301,60 116,25	4 825,53 1 860,00
		<i>Total</i>	lei			25 431,37
		Total Навес над входом в подвал с северной стороны Inclusiv salariu				25 431,37 12 077,63
		1.1.6. Замена окон и дверей				
45	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou,	m2	38,800	31,50	1 222,20

1	2	3	4	5	6	7
		masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) *Двери: Парадная-2 и тамбурная, с северной стороны входная и тамбурная-1, входа в подвал 2 шт. вент. шахта-1.			31,50	1 222,20
46	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) *окна подвала с север. стороны	m2	0,980	31,53 31,53	30,90 30,90
47	СК21Е	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью переплета между 7-15 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно) *Двери алюминиевые с термомостом, стеклопакеты матовые с армированным стеклом, ручки из нержавеющей стали, длиной 1.,5м., с двух сторон на каждой створке (16 шт.). Парадная дверь с тамбурной- 2 и боковая с северной стороны и тамбурная - 2. В комплекте со всей необходимой фурнитурой (косточки, усилители, замки, петли и т.д.).	m2	33,020	3 880,66 68,25	128 139,49 2 253,60
48	СК12А	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile	m2	5,780	3 884,96 330,00	22 455,07 1 907,41

1	2	3	4	5	6	7
		necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно) *Металлические двери, утепленные и окрашенные, в полном комплекте замки, ручки. согласовать с заказчиком 3 шт. входа в подвал северн., запад. и вент. шахта с север. стороны				
49	СК23А	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	0,960	1 947,22 70,47	1 869,33 67,65
		<i>Total</i>	lei			153 716,99
		Total Замена окон и дверей Inclusiv salariu				153 716,99 5 481,76
		<i>Total</i>	lei			578 410,27
		Total Отмостка, ступени, входа в подвал Inclusiv salariu				578 410,27 133 244,85
		1.2. Благоустройство				
		1.2.1. Бордюры 1000x200x80 мм.				
50	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	159,120	24,00 24,00	3 818,85 3 818,85

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)				
51	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,170	1 123,53 0,00	191,00 0,00
52	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	26,820	9,74 0,00	261,24 0,00
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) h-5 см.	m3	4,470	699,44 74,25	3 126,50 331,88
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *Бордюры 1000x200x80 мм. Цветной Цемент песок на швы =0	m	298,000	169,26 22,50	50 439,48 6 705,00
		Total	lei			57 837,07
		Total Бордюры 1000x200x80 мм. Inklusiv salariu				57 837,07 10 855,73
		1.2.2. Основание с покрытием				
55	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	32,500	250,58 120,00	8 143,95 3 900,00

1	2	3	4	5	6	7
56	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,540	1 125,00 0,00	1 732,50 0,00
57	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	231,750	9,74 0,00	2 258,34 0,00
58	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *Средняя толщина слоя 10 см.	m3	61,000	699,50 74,25	42 669,50 4 529,25
59	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *Плитка вибропрессованная h-6см, с гранитной поверхностью, цветная	m2	610,000	349,51 44,70	213 201,71 27 267,00
60	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек	buc	1,000	185,36 135,00	185,36 135,00

1	2	3	4	5	6	7
		смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)				
		<i>Total</i>	lei			268 191,36
		Total Основание с покрытием Inclusiv salariu				268 191,36 35 831,25
		1.2.3. Озеленение				
61	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu (Ручное вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину до 0,4 м, - средний грунт)	buc	90,000	46,50 46,50	4 185,00 4 185,00
62	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Посадка саженцев лиственных пород в готовые ямы) *Туя западная (крупномер 2-4 года)	buc	90,000	528,00 55,50	47 520,00 4 995,00
		<i>Total</i>	lei			51 705,00
		Total Озеленение Inclusiv salariu				51 705,00 9 180,00
		1.2.4. Монтаж металл. опор для уличного освещения 12 шт.				
63	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной <	m3	1,930	99,02 99,02	191,10 191,10

1	2	3	4	5	6	7
		1,5 м, средний грунт) * 0,4x0,4x1=0,16x28=4,48 м3				
64	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	1,840	1 643,08 386,25	3 023,27 710,70
65	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) * Металл профиль 80x80x5 мм 12 штук по 6 метров	kg	811,400	34,31 15,75	27 837,05 12 779,55
66	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	23,040	103,70 82,50	2 389,23 1 900,80
67	рыноч цена	Пластиковые заглушки для металлических труб 80x80 мм.	buc	12,000	15,90 0,00	190,80 0,00
		Total	lei			33 631,45
		Total Монтаж металл. опор для уличного освещения 12 шт. Inclusiv salariu				33 631,45 15 582,15
		Total	lei			411 364,88

1	2	3	4	5	6	7
		Total Благоустройство Inclusiv salariu				411 364,88 71 449,13
		<i>Total</i>	lei			989 775,15
		<i>ASM</i>	24 %			49 126,56
		<i>Total</i>				1 038 901,71
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			15 267,70
		<i>Total</i>				1 054 169,41
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			52 708,48
		<i>Total</i>				1 106 877,89
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			22 137,55
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				1 129 015,44 204 693,98
		2. Оборудование				
68	рыноч цена	Скамейка из бетона прямая Dimensiuni (L x l x h): 200 x 40 x 44 cm https://www.radialplus.md/index. php/ru/producty- menu/dekorativnyie-izdelia/stoly- skameiki/scaun-nr-1 или АНАЛОГ	buc	12,000	<u>3 750,00</u> 0,00	<u>45 000,00</u> 0,00
69	рыноч цена	Урна из бетона Dimensiuni (O x h): 45 cm x 50 cm https://www.radialplus.md/index. php/produse-meniu/urne/urna-nr- 4 или АНАЛОГ	buc	4,000	<u>2 500,00</u> 0,00	<u>10 000,00</u> 0,00
70	рыноч цена	Светильник уличный светодиодный Horoz LAGUNA- 50 50 Вт 6400 К IP65 950 лм с солнечной батареей https://gebhardt.md/ru- ru/colnechnie-cvetil-niki/cvetil- nik-ulichnii-cvetodiodnii-horoz- laguna-50-50-vt-6400-k-ip65- 950-lm-c-colnechnoi- batareei.html или Аналог	buc	12,000	<u>1 010,00</u> 0,00	<u>12 120,00</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
71	рыноч цена	Кронштейн для уличных светильников SPP-AC2-0-300- 048	buc	12,000	200,00 0,00	2 400,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			69 520,00
		<i>Depozitare</i>	1,2 %			834,24
		Total Оборудование Inclusiv salariu				70 354,24

		Total	lei	1 199 369,68
		Taxa pe valoare adaugata	20 %	239 873,94
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 439 243,62 204 693,98

Intocmit

SRL "OguzTransStroi"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Примария с. Конгазчик

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Комплекс мер по
энергоэффективности Дома
Культуры - 1 этап
(благоустройство) с.
Конгазчик

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1
Благоустройство

Valoarea de deviz 1 439 243,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	57,444	75,00	4 308,30
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	129,804	75,00	9 735,30
3.	7123010010200	Betonist	h-om	380,500	75,00	28 537,50
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	27,468	75,00	2 060,10
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	91,438	75,00	6 857,85
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,561	75,00	117,08
7.	7129020012800	Pavator	h-om	407,562	75,00	30 567,15
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,650	75,00	48,75
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,816	75,00	61,20
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	437,965	75,00	32 847,38
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	27,384	75,00	2 053,80
12.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	25,872	75,00	1 940,40
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	52,350	75,00	3 926,25
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	4,819	75,00	361,42
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	10,890	75,00	816,75
16.	7212030022700	Sudor	h-om	13,108	75,00	983,10
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	23,200	75,00	1 740,00
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	47,537	75,00	3 565,28
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	243,779	75,00	18 283,43
20.	7422010060100	Timplar	h-om	8,354	75,00	626,55
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	302,180	75,00	22 663,50
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	258,316	75,00	19 373,69
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,992	75,00	1 349,40
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	157,890	75,00	11 841,75
25.	9312040019600	Sapator	h-om	0,374	75,00	28,05
		Total manopera				204 693,98

Materiale:

1.	0000000000034	Алюминиевый уголок для керам плитки	m	189,200	55,60	10 519,52
2.	0000000000002	Пластиковые заглушки для металлических труб 80x80	buc	12,000	15,90	190,80
3.	0000000000001	Скамейка из бетона прямая	buc	12,000	3 750,00	45 000,00
4.	0000000000003	Урна из бетона	buc	4,000	2 500,00	10 000,00

5.	000000001110	Светильник уличный светодиодный Horoz LAGUNA-50 50 Вт 6400 К IP65 950 лм с солнечной батареей	buc	12,000	1 010,00	12 120,00
6.	02200000000	Кронштейн для уличных светильников SPP-AC2-0-300-048	buc	12,000	200,00	2 400,00
7.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	19,963	8,50	169,68
8.	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-7 mm	m3	1,575	540,00	850,50
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	89,251	510,00	45 518,01
10.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,301	510,00	153,51
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,347	540,00	727,38
12.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,029	350,00	10,15
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,725	350,00	953,75
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,461	350,00	511,35
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,050	350,00	1 067,50
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,108	350,00	9 137,80
17.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,328	350,00	114,80
18.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	40,160	4,50	180,72
19.	1430142205538	Barita flotata	kg	18,072	2,50	45,18
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,804	12,00	33,64
21.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,125	3 875,00	484,38
22.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,261	3 875,00	4 886,37
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,125	3 875,00	484,38
24.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	3 875,00	3,88
25.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	8 042,630	0,10	804,26
26.	2010237318750	Distantieri	buc	180,768	0,10	18,08
27.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	0,960	1 750,00	1 680,00
28.	2320166200676	White spirit	kg	6,162	42,00	258,81
29.	2320187315789	Decofrol	kg	7,567	64,00	484,29
30.	2414126109781	Toluen	kg	2,228	90,00	200,52
31.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	8,400	137,50	1 155,00
32.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	11,904	120,00	1 428,48
33.	2430116104160	Email alchidic	kg	7,775	34,00	264,35
34.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,896	36,00	140,26
35.	24302261000001	Fuga	kg	170,234	60,00	10 214,04
36.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,046	44,50	180,05
37.	2430226100700	Grund alchidic	kg	6,408	35,00	224,28
38.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	16,666	38,00	633,31
39.	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,100	120,00	492,00
40.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,081	36,00	110,91
41.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	5,235	38,00	198,93
42.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	10,040	4,50	45,18
43.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	155,440	5,60	870,46
44.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	10,095	2,00	20,19
45.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 103,200	7,00	7 722,40
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	350,464	2,30	806,07
47.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	976,000	2,30	2 244,80

48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	984,383	2,30	2 264,08
49.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 800,700	2,30	11 041,61
50.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	4,020	17,00	68,34
51.	2661112800655* 1	Placi din beton, pentru trotuare h-6cm с гранитной поверх	m2	619,150	260,00	160 979,00
52.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	414,196	200,00	82 839,20
53.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,304	1 800,00	25 747,20
54.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,031	1 624,56	50,36
55.	2663102110000* 1	Beton procurat din statii C16/20	m3	58,917	1 800,00	106 050,60
56.	2664102100000	Mortar	m3	1,325	1 400,00	1 855,00
57.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,672	1 400,00	940,80
58.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,202	0,00	0,00
59.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2 573,642	5,00	12 868,21
60.	2666122800325* 1	Bordura beton Бордюры 1000x200x80 мм.	m	299,490	60,00	17 969,40
61.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	27,336	200,00	5 467,20
62.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	28,998	5,00	144,99
63.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	19,320	140,00	2 704,80
64.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	10,080	19,04	191,92
65.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	92,865	18,00	1 671,57
66.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,336	18,00	6,05
67.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,013	18,00	54,24
68.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,673	18,00	12,11
69.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	8,114	18,00	146,05
70.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,459	18,00	170,25
71.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,026	18,00	108,47
72.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,929	18,00	16,72
73.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	811,400	18,00	14 605,20
74.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	389,620	18,00	7 013,16
75.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	5,780	3 500,00	20 230,00
76.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	33,020	3 750,00	123 825,00
77.	2830127303001* T	Arbori - *Туя западная (крупномер 2-4 года)	buc	94,500	450,00	42 525,00
78.	2873122004100	Plase sudate	kg	608,586	18,00	10 954,55
79.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	67,973	18,00	1 223,51
80.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	15,766	36,00	567,58
81.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,809	42,66	34,51
82.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,005	42,50	255,21
83.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	71,800	0,75	53,85
84.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	84,000	0,25	21,00
85.	2874125886734	Nituri POP	buc	84,000	0,50	42,00
86.	2881116001965	Pinza pentru slef.usc.car.sil.nea 23 x 30 gr 40 foi S 1582	buc	4,950	15,00	74,25
87.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,536	65,00	34,84
88.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,200	120,00	1 464,00
89.	4011106202741	Energie electrica	kw	38,602	4,68	180,66
90.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	2,030	20,00	40,60

		drumuri-terasam.				
91.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,621	20,00	232,42
92.	4100126202818	Apa	m3	18,459	20,00	369,18
93.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,008	15,00	30,12
		Total materiale de construcții				832 904,78

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	25,188	100,00	2 518,80
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,116	450,00	52,20
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	32,596	50,00	1 629,80
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,298	75,00	1 222,36
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,438	120,00	52,56
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,361	18,00	114,50
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,663	19,00	145,60
8.	2922140007000	Macara	h-ut	1,481	550,00	814,55
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,827	16,50	30,14
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,621	750,00	465,75
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	25,083	21,00	526,75
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,389	500,00	3 194,50
13.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,438	50,00	21,90
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,104	25,00	27,60
15.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	9,192	16,00	147,07
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	25,188	50,00	1 259,40
17.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,598	50,00	29,90
18.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	34,146	25,00	853,65
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,569	50,00	178,45
20.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,401	55,00	22,06
21.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	6,689	25,00	167,23
22.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,193	12,00	2,32
23.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	8,536	500,00	4 268,00
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,460	450,00	207,00
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,915	420,00	3 744,30
		Total utilaje de construcții				21 696,39

Total	lei	1 199 369,68
Taxa pe valoare adaugata	20 %	239 873,94

Total deviz:

1 439 243,62

Intocmit

SRL "OguzTransStroi"

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Примария с. Конгазчик

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Obiect Комплекс мер по
энергоэффективности Дома Культуры - 1
этап (благоустройство) с. Конгазчик

Investitor Примария с. Конгазчик

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Отмостка, ступени, входа в подвал				
		1.1.1. Наружные ступени и отмостка				
		1.1.1.1. Демонтаж сущес. отмостки и наруж. ступеней частично				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaaje ciment pîna la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3) *Отмостка из бетона и асфальтобетона и клумбы	m3			666,85 663,75
	7123010010200	Betonist	h-om	6,200	75,00	465,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,650	75,00	198,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	18,00	2,70
		<i>Total</i>	lei			11 783,26
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 124,24 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	500,00	1 124,24
		<i>Total</i>	lei			371,00
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) *Наружные ступени по всему периметру здания, частично для передачи горизонт. уровня и новой перезаливки их	m2			24,26 22,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	75,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	75,00	11,25
	4100126202818	Apa	m3	0,050	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	19,00	0,76
		<i>Total</i>	lei			4 428,90
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего	100 m3			1 125,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	500,00	1 125,00
		<i>Total</i>	lei			675,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) *Вывоз строй мусора	t			9,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	420,00	9,74
		<i>Total</i>	lei			879,48
		1.1.1.2. Монтажные работы отмостка и наруж. ступени				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *Под отмостку h=5 cm	m3			699,50 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			8 491,94
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) *BP3 100x100 на отмостку и ступени	kg			22,18 3,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	75,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	75,00	0,38
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33
		<i>Total</i>	lei			13 141,97
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления) *Ступени и отмостка	m2			239,81 127,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	75,00	18,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,450	75,00	108,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	36,00	9,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	64,00	7,68
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 875,00	7,71
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 875,00	7,71
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 875,00	77,50
		<i>Total</i>	lei			10 599,60
9	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных	m3			2 356,73 401,25

1	2	3	4	5	6	7
		стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) *C16/20 Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,01				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	75,00	300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,350	75,00	101,25
	2663102110000*1	Beton procurat din statii C16/20	m3	1,025	1 800,00	1 863,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	20,00	2,02
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	500,00	75,00
		Total	lei			123 539,60
10	RpCE12C	Strat suport sau sapa de protectie pt. hidroizolatii executat la reparatii de terase sau balcoane, cu beton armat clasa C 5/4 Bc 5 (B 75) in grosime de 4-5 cm inclusiv armatura de otel 6 mm cu ochiuri de 200/200 mm (Подстилающий (выравнивающий) слой или защитная стяжка для гидроизоляции, при ремонте террас или балконов, из армированного бетона класса Bc 5 (B7,5) толщ. 4-5 см включая арматуру диам.6 мм с ячейками 200/200мм) (B7,5) толщ. 4-5 см включая арматуру диам.6 мм с ячейками 200/200мм) *Стяжка пола для балкона Mat. marunte (dreptare, etc.)=1,03	m2			167,74 65,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,660	75,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,210	75,00	15,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,680	2,30	20,56
	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-7 mm	m3	0,039	540,00	21,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,034	350,00	12,26
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,300	18,00	42,64
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,023	18,00	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,009	20,00	0,19
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,080	50,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,040	18,00	0,72
		Total	lei			6 575,49
11	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: более 300 x 300 мм) *Керам. плитка на ступени и балкон, согласовать цвет и размер с заказчиком Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2			351,58 82,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,100	75,00	82,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	200,00	208,06
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,400	5,00	32,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,410	60,00	24,85
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,003	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	16,50	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	25,00	0,42
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	21,00	1,32
		Total	lei			136 817,13
12	рыноч цена	Кромочный алюминиевый профиль для плитки	m			55,60 0,00
	0000000000034	Алюминиевый уголок для керам плитки	m	1,000	55,60	55,60
		Total	lei			8 203,78
13	IzA10A	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru aplicarea protectiei anticorozive cu toluen (Очистка с толуолом листовой черной стали металлическими щетками и наждачками для нанесения антикоррозионной защиты) *Металл. лестница балкон	m2			66,51 49,50

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,660	75,00	49,50
	2881116001965	Pinza pentru slef.usc.car.sil.nea 23 x 30 gr 40 foi S 1582	buc	0,300	15,00	4,50
	2414126109781	Toluen	kg	0,135	90,00	12,15
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,030	12,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			1 097,46
14	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 1 слоем алкидной эмали, включая грунтовку) *Металл. лестница балкон	m2			69,56 52,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,700	75,00	52,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,104	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,070	38,00	2,66
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,050	36,00	1,80
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,100	34,00	3,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,200	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,030	12,00	0,36
	2320166200676	White spirit	kg	0,100	42,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			1 147,74
		1.1.2. Пандус 2 шт. (главный вход и боковой вход в акт. зал)				
15	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/мс (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3) *Разборка бетона под уклон для пандусов	m3			666,86 663,75
	7123010010200	Betonist	h-om	6,200	75,00	465,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,650	75,00	198,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	18,00	2,70
		<i>Total</i>	lei			1 120,32
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/мр (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) *BP3 100x100 на отмостку и ступени	kg			22,18 3,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	75,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	75,00	0,38
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,32
		<i>Total</i>	lei			225,61
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления) *Ступени и отмостка	m2			238,84 127,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	75,00	18,77
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,450	75,00	108,77
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	36,00	9,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	64,00	7,68
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 875,00	7,21
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 875,00	7,21
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 875,00	77,50
		<i>Total</i>	lei			513,51

1	2	3	4	5	6	7
18	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) *C16/20 Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,01	m3			2 357,48 401,28
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	75,00	300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,350	75,00	101,28
	2663102110000*1	Beton procurat din statii C16/20	m3	1,025	1 800,00	1 864,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	20,00	2,01
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	500,00	75,19
		Total	lei			3 182,60
19	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: более 300 x 300 мм) *Керам. плитка на пандусы, согласовать цвет и размер с заказчиком Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2			351,59 82,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,100	75,00	82,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	200,00	208,07
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,400	5,00	32,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,410	60,00	24,85
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,003	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	16,50	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	25,00	0,42
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	21,00	1,32
		Total	lei			3 164,27
		1.1.3. Прямок большой с северной стороны				
20	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. более 15 см) *Разборка плит	m3			1 340,50 1 336,50
	7123010010200	Betonist	h-om	12,500	75,00	937,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,320	75,00	399,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	18,00	3,60
		Total	lei			2 412,90
21	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства) *Разборка кладки до уровня грунта	m3			223,19 165,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,450	75,00	33,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,750	75,00	131,28
	4100126202818	Apa	m3	0,120	20,00	2,39

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,080	18,00	1,45
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,320	120,00	38,36
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,320	50,00	15,99
		Total	lei			305,77
22	TsA03A	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, până la 0,75 m adâncime teren ușor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, легкий грунт) *Под фундамента 2,8x0,4x0,4	m3			84,02 84,02
	9312040019600	Săpător	h-om	0,850	75,00	63,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,270	75,00	20,27
		Total	lei			36,97
23	RpCB01B1	Prepararea manuală a betonului clasă C-10/8 Bc10 (B150) și turnat cu mijloace clasice (Приготовление бетона класса B150 вручную и его укладка классическим способом)	m3			1 541,16 281,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,750	75,00	281,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	281,000	2,30	646,30
	1421102200575	Nisip sortat spălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,746	350,00	260,91
	1421102200240	Pietriș ciuruit nespălat de mal 7-30 mm	m3	0,685	510,00	348,89
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,190	20,00	3,82
		Total	lei			678,11
24	CD50A	Zidărie din cărămidă simplă, format 250 x 120 x 65 la pereți exteriori cu înălțimea până la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3			3 729,19 405,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,480	75,00	336,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,920	75,00	69,00
	2640112302501	Cărămizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,000	7,00	2 758,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidărie, var-ciment, M 25	m3	0,240	1 400,00	336,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 875,00	1,39
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,440	20,00	8,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,400	550,00	220,00
		Total	lei			10 441,72
25	RpCJ12B2	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe curbe, pentru reparații la tencuieli sclivisite (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см, при ремонте штукатурки) *С двух сторон	m2			212,11 180,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,030	75,00	152,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,370	75,00	27,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,570	2,30	22,01
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,007	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-ut	0,008	55,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	18,00	0,07
		Total	lei			2 969,58
26	IzF31B	Hidroizolarea suprafețelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafața rugoasă (Гидроизоляция бетонных	m2			231,50 66,00

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность) *С наружной стороны				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,500	75,00	37,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,380	75,00	28,50
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,200	137,50	165,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	20,00	0,50
		Total	lei			1 620,50
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	500,00	1 125,00
		Total	lei			225,00
28	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			11,34 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	420,00	11,34
		Total	lei			345,24
29	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 20 см, связный грунт)	m3			52,25 50,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,670	75,00	50,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	20,00	2,00
		Total	lei			1 060,68
		1.1.4. Вход в подвал				
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			21,44 20,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	75,00	11,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	19,00	0,19
		Total	lei			773,59
31	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Монтаж сварных сеток STM или STNB на стены и диафрагмы весом до 3 кг/м2) *BP3 100x100 На стены и ступени	kg			22,81 4,05
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,050	75,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	75,00	0,30
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,010	18,00	18,18
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,005	18,00	0,09
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,010	18,00	0,18
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,150	2,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	18,00	0,01
		Total	lei			1 535,13
32	RpCJ12B2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite,	m2			212,11

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe, pentru reparatii la tencuieli sclivisite (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с криволинейной поверхностью, средней толщ. 2 см, при ремонте штукатурки) *Стены				180,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,030	75,00	152,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,370	75,00	27,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,570	2,30	22,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,008	55,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	18,00	0,07
		Total	lei			7 653,01
33	RpCJ27B (Kr=6,00)	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar (Прочие работы - разность в толщине, +/- 5 мм в слое намета, выполненного раствором) Кратность=6 (3 см.) Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,02	m2			124,16 72,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,130	75,00	58,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	75,00	13,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	20,00	0,04
	2664102100000	Mortar	m3	0,006	1 400,00	51,41
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,002	50,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	18,00	0,11
		Total	lei			4 479,56
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) *Грунтовка перед нанесением шубы Стены и потолок	m2			25,52 9,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	75,00	9,00
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	15,00	0,75
		Total	lei			1 024,85
35	CF09D	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "stropului" sau a "tufului" (Отделка гладких бетонных поверхностей, с использованием "брызгов" или "туфа") *По типу "шуба" Стены и потолок	m2			86,59 78,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,900	75,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	75,00	11,25
	1430142205538	Barita flotata	kg	0,450	2,50	1,13
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,250	4,50	1,13
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	1,000	4,50	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,450	2,30	1,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	16,50	0,03
		Total	lei			3 477,37
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления) *Ступени	m2			240,01 127,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	75,00	18,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,450	75,00	108,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	36,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	64,00	7,68
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 875,00	7,76
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 875,00	7,76
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 875,00	77,60
		<i>Total</i>	lei			1 917,67
37	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) *C16/20 Ступени и площадки Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,01	m3			2 356,58 401,23
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	75,00	300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,350	75,00	101,23
	2663102110000*1	Beton procurat din statii C16/20	m3	1,025	1 800,00	1 863,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	20,00	2,02
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	500,00	74,89
		<i>Total</i>	lei			5 349,43
38	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			547,78 289,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	75,00	289,12
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,020	200,00	204,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasiini acrilice sau latex	kg	5,800	5,60	32,48
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,150	17,00	2,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,200	60,00	12,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	65,00	1,30
	4100126202818	Apa	m3	0,005	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	16,00	5,49
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	18,00	0,65
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	12,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			14 680,43
39	рыноч цена	Кромочный алюминиевый профиль для плитки	m			55,60 0,00
	0000000000034	Алюминиевый уголок для керам плитки	m	1,000	55,60	55,60
		<i>Total</i>	lei			2 315,74
		1.1.5. Навес над входом в подвал с северной стороны				
40	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления) *Для бетонного пояса	m2			239,31 127,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	75,00	18,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,450	75,00	108,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	36,00	9,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	64,00	7,68
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 875,00	7,56
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 875,00	7,56

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 875,00	77,32
		Total	lei			2 086,77
41	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) *М-200 Пояс Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,01	m3			2 357,08 401,21
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	75,00	300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,350	75,00	101,21
	2663102110000*1	Beton procurat din statii C16/20	m3	1,025	1 800,00	1 864,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	20,00	2,02
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	500,00	74,71
		Total	lei			2 050,66
42	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов) *Стойки проф. труба 80x80x3 мм. 14м.х7,13кг.=99,82 кг. Прогон проф. труба 80x80x3 мм. 20м.х7,13кг.=142.6 кг. Стропила проф. труба 40x40x3 мм. длина 1,5м. 10 шт. 15м.х3,36кг=50,40 кг. Обрешетка навеса проф. труба 40x20x3 мм. длина 10м. 4 шт. 40м.х2,42кг=96,80 кг.	kg			38,33 19,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,230	75,00	17,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	75,00	1,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	75,00	0,75
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	42,50	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	4,68	0,04
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	36,00	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	8,50	0,17
		Total	lei			14 932,53
43	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 1 слоем алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			69,56 52,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,700	75,00	52,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,104	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,070	38,00	2,66
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,050	36,00	1,80
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,100	34,00	3,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,200	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,030	12,00	0,36
	2320166200676	White spirit	kg	0,100	42,00	4,20
		Total	lei			1 535,88
44	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla	m2			301,60 116,25

1	2	3	4	5	6	7
		profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности до 40 м2 включительно) *Проф лист на покрытие кровли и стены Snur profilat din mastic =0 Otel lat 30 x 6=0 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,450	75,00	108,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	75,00	7,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,150	140,00	169,05
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,600	19,04	12,00
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	0,50	2,62
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,000	0,25	1,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	16,50	0,36
		Total	lei			4 825,53
		1.1.6. Замена окон и дверей				
45	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) *Двери: Парадная-2 и тамбурная, с северной стороны входная и тамбурная-1, входа в подвал 2 шт. вент. шахта-1.	m2			31,50 31,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	75,00	15,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	75,00	15,75
		Total	lei			1 222,20
46	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) *окна подвала с север. стороны	m2			31,53 31,53
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	75,00	15,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	75,00	15,77
		Total	lei			30,90
47	CK21E	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью переплета между 7-15 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно) *Двери алюминиевые с термомостом, стеклопакеты матовые с армированным стеклом, ручки из нержавеющей стали, длиной 1.,5м., с двух сторон на каждой створке (16 шт.). Парадная дверь с тамбурной- 2 и боковая с северной стороны и тамбурная - 2. В комплекте со всей необходимой фурнитурой (косточки, усилители, замки,	m2			3 880,66 68,25

1	2	3	4	5	6	7
		петли и т.д.).				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,820	75,00	61,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	75,00	6,75
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,000	3 750,00	3 750,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2,000	0,75	1,50
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,340	120,00	40,80
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,117	120,00	14,04
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,800	4,68	3,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	16,50	0,33
		Total	lei			128 139,49
48	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно) *Металлические двери, утепленные и окрашенные, в полном комплекте замки, ручки. согласовать с заказчиком 3 шт. входа в подвал северн., запад. и вент. шахта с север. стороны	m2			3 884,96 330,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,540	75,00	265,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	75,00	30,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	75,00	14,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,270	75,00	20,26
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,000	3 500,00	3 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,280	4,68	1,31
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,140	42,66	5,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,400	2,30	3,22
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,005	350,00	1,76
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,00	2,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,700	44,50	31,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	450,00	9,03
		Total	lei			22 455,07
49	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 947,22 70,47
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,850	75,00	63,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	75,00	6,72
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,000	1 750,00	1 750,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,000	0,75	4,50
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,705	120,00	84,63
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,247	120,00	29,63
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	4,68	4,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	16,50	0,32
		Total	lei			1 869,33
		1.2. Благоустройство				
		1.2.1. Бордюры 1000x200x80 мм.				
50	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных	m			24,00 24,00

1	2	3	4	5	6	7
		на бетон)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	75,00	24,00
		Total	lei			3 818,85
51	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 123,53 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	500,00	1 123,53
		Total	lei			191,00
52	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			9,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	420,00	9,74
		Total	lei			261,24
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) h-5 см.	m3			699,44 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	510,00	586,44
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	75,00	15,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	21,00
		Total	lei			3 126,50
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *Бордюры 1000x200x80 мм. Цветной Цемент песок на швы =0	m			169,26 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	75,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	75,00	13,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 800,00	86,40
	2666122800325*1	Bordura beton Бордюры 1000x200x80 мм.	m	1,005	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		Total	lei			50 439,48
		1.2.2. Основание с покрытием				
55	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			250,58 120,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	75,00	120,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,33
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	100,00	77,50
		Total	lei			8 143,95
56	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт	100 m3			1 125,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	500,00	1 125,00
		<i>Total</i>	lei			1 732,50
57	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			9,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	420,00	9,74
		<i>Total</i>	lei			2 258,34
58	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *Средняя толщина слоя 10 см.	m3			699,50 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			42 669,50
59	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *Плитка вибропрессованная h-6см, с гранитной поверхностью, цветная	m2			349,51 44,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	75,00	43,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	75,00	1,18
	2661112800655*1	Placi din beton, pentru trotuare h-6cm с гранитной поверх	m2	1,015	260,00	263,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	120,00	2,40
		<i>Total</i>	lei			213 201,71
60	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc			185,36 135,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,150	75,00	86,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,650	75,00	48,75
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	1 624,56	50,36
		<i>Total</i>	lei			185,36
		1.2.3. Озеленение				
61	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu (Ручное вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину до 0,4 м, - средний грунт)	buc			46,50 46,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,620	75,00	46,50
		<i>Total</i>	lei			4 185,00

1	2	3	4	5	6	7
62	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Посадка саженцев лиственных пород в готовые ямы) *Туя западная (крупномер 2-4 года)	buc			528,00 55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,740	75,00	55,50
	2830127303001* T	Arbori - *Туя западная (крупномер 2-4 года)	buc	1,050	450,00	472,50
		Total	lei			47 520,00
		1.2.4. Монтаж металл. опор для уличного освещения 12 шт.				
63	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт) * 0,4x0,4x1=0,16x28=4,48 м3	m3			99,02 99,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,320	75,00	99,02
		Total	lei			191,10
64	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			1 643,08 386,25
	7123010010200	Betonist	h-om	4,750	75,00	356,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	75,00	30,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,000	2,30	434,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,786	350,00	277,91
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,725	540,00	395,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,270	20,00	5,46
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	450,00	112,50
		Total	lei			3 023,27
65	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листового стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) * Металл профиль 80x80x5 мм 12 штук по 6 метров	kg			34,31 15,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	75,00	14,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	75,00	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	75,00	0,75
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	42,50	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	4,68	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	8,50	0,13
		Total	lei			27 837,05
66	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2	m2			103,70

1	2	3	4	5	6	7
		straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)				82,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,100	75,00	82,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,104	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,110	38,00	4,18
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,050	36,00	1,80
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,170	34,00	5,78
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,200	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	12,00	0,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,100	42,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			2 389,23
67	рыноч цена	Пластиковые заглушки для металлических труб 80x80 мм.	buc			15,90
						0,00
	00000000002	Пластиковые заглушки для металлических труб 80x80	buc	1,000	15,90	15,90
		<i>Total</i>	lei			190,80
		2. Оборудование				
68	рыноч цена	Скамейка из бетона прямая Dimensiuni (L x l x h): 200 x 40 x 44 cm https://www.radialplus.md/index.php/ru/producty-meniu/dekorativnyie-izdelia/stoly-skameiki/scaun-nr-1 или АНАЛОГ	buc			3 750,00
						0,00
	00000000001	Скамейка из бетона прямая	buc	1,000	3 750,00	3 750,00
		<i>Total</i>	lei			45 000,00
69	рыноч цена	Урна из бетона Dimensiuni (O x h): 45 cm x 50 cm https://www.radialplus.md/index.php/produse-meniu/urne/urna-nr-4 или АНАЛОГ	buc			2 500,00
						0,00
	00000000003	Урна из бетона	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
		<i>Total</i>	lei			10 000,00
70	рыноч цена	Светильник уличный светодиодный Horoz LAGUNA-50 50 Вт 6400 К IP65 950 лм с солнечной батареей https://gebhardt.md/ru-ru/colnechnie-cvetilniki/cvetil-nik-ulichnii-cvetodiodnii-horoz-laguna-50-50-vt-6400-k-ip65-950-lm-c-colnechnoi-batareei.html или Аналог	buc			1 010,00
						0,00
	000000001110	Светильник уличный светодиодный Horoz LAGUNA-50 50 Вт 6400 К IP65 950 лм с солнечной батареей	buc	1,000	1 010,00	1 010,00
		<i>Total</i>	lei			12 120,00
71	рыноч цена	Кронштейн для уличных светильников SPP-AC2-0-300-048	buc			200,00
						0,00
	022000000000	Кронштейн для уличных светильников SPP-AC2-0-300-048	buc	1,000	200,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			2 400,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "OguzTransStroi"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Примария с. Конгазчик

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.